MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 014/2013-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 1

Aos doze dias do mês de março de dois mil e quatorze, às quatorze horas e trinta minutos, na Sala

de Reuniões do Prédio de Administração, realizou- se a décima quarta reunião, ordinária, do

Conselho Acadêmico do Campus Ouro Preto. Estiveram presentes os seguintes membros Arthur

Versiani Machado (Presidente), Valério Augusto Lopes Passos (Titular Área de Ensino),

Reginato Fernandes dos Santos (Suplente Área de Ensino), Neuza Evangelista Pereira Rocha 5

(Titular Área de Pesquisa), Elisângela Silva Pinto (Titular Área de Extensão), Flávio Nasser

Drumond (Titular Área de Administração e Planejamento), Lorena Gomes Ribeiro de Oliveira,

(Suplente Servidores Docentes), Andréa Ferreira de Oliveira Calderaro (Titular Servidores

Técnico-Administrativos), Iraci de Oliveira Soares (Titular Servidores Técnico-Administrativos)

e Paulo Roberto Barboza Gomes (Suplente Servidores Técnico-Administrativos), para tratarem 10

da seguinte pauta: a) Discussão e aprovação do Regimento Interno do Campus Ouro Preto

(continuidade). As conselheiras Ana Elisa Costa Novais e Venúncia Emília Coelho tiveram suas

ausências justificativas. O Presidente do Conselho Acadêmico, Diretor Arthur Versiani, iniciou a

reunião, agradeceu a presença de todos e informou que as atas das reuniões dos dias vinte e cinco

e vinte e seis de fevereiro, bem como a ata desta décima quarta reunião seriam aprovadas, em 15

conjunto, na reunião ordinária de maio. Antes de entrar na pauta do dia, o Presidente comunicou,

oficialmente, aos demais conselheiros, a saída da professora Elisângela Silva Pinto do quadro de

diretores do campus e, por conseguinte, do Conselho Acadêmico. Enalteceu os serviços prestados

pela professora Elisângela ao Campus Ouro Preto, em especial, à frente da Diretoria de Inovação,

Pesquisa e Extensão – DIPE – e comunicou a sua substituição pelo atual Coordenador de 20

Pesquisa, Professor Julio Cesar Rodrigues Fontenelle. Os demais conselheiros também

agradeceram e desejaram boa sorte à professora Elisângela. Ainda antes da pauta do dia, o

conselheiro Reginato solicitou a reabertura da discussão de um ponto aprovado na última reunião

referente às Normas Complementares do Campus Ouro Preto ao Regimento de Ensino do IFMG.

O Presidente indagou se os conselheiros concordavam com a revisão solicitada e não houve 25

rejeição. O conselheiro Reginato apresentou os argumentos da servidora Talita (DGPG), no qual

esta contrapõe a decisão do Conselho Acadêmico em reduzir-se de 03 (três) para 02 (dois)

instrumentos mínimos de avaliação, por disciplina, nos cursos de graduação. Os conselheiros

Valério e Iraci, além do próprio conselheiro Reginato, endossaram e complementaram a

argumentação da Talita. Submetida a proposta à votação, foi aprovado, por unanimidade, o 30

retorno de, no mínimo, 03 (três) instrumentos avaliativos nas disciplinas dos cursos de graduação.

Dando início ao ponto único de pauta, o Presidente retomou a discussão do Regimento Interno do

Campus a partir do artigo 13. Todas as alterações – acréscimos e/ou supressões – estão sendo

anotados pelo Secretário diretamente no corpo do documento. Os principais destaques aprovados

foram: 1) No artigo 13, substituir a expressão “O Conselho de Ética e Disciplina” por “A 35

Comissão Disciplinar do Corpo Discente”. A redação do parágrafo único do artigo 13 foi

alterada de “As atribuições, a composição e o funcionamento do Conselho de Ética e Disciplina

serão definidos pelo Código de Ética e Disciplina do IFMG” por “As atribuições, a composição

e o funcionamento da Comissão Disciplinar do Corpo Discente serão definidos em

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 014/2013-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 2

regulamento próprio”. No artigo 14, inciso VI, a redação foi alterada de “encaminhar as 40

informações do Campus para composição do Relatório de Gestão, Prestação de Contas e

Planejamento Estratégico do IFMG” para “encaminhar as informações do Campus para os

órgãos competentes”. No artigo 21, foram mantidas algumas e aprovadas novas atribuições da

Coordenadoria de Eventos, baseadas naquelas inicialmente elencadas, nas sugestões propostas

pela servidora Vânia Quintão e em outras de entendimento dos conselheiros. Ressalta-se, ainda, a 45

aprovação do título da coordenadoria como “Coordenadoria de Eventos” e não Coordenadoria

de Eventos e Projetos. No Regimento, como um todo, foi aprovada a sugestão do servidor Thiago

Milagres de Araújo para designação de cargo/setores: como havia, no documento, duas

denominações – coordenação(ões) e coordenadoria(s) –, será padronizado em

“coordenadoria(s)”. No artigo 24, foi suprimida a alínea “d”, ou seja, a “Assistência de Criação 50

Visual”. No artigo 29, a redação “A Assistência de Criação Visual está subordinada à

Coordenação de Comunicação Social” foi alterada para “Está subordinada à Coordenação de

Comunicação Social e vinculado ao CEAD o Laboratório de Produção de Vídeos

Educativos”. No artigo 30, a redação “São atribuições da Assistência de Criação Visual” passa a

ter a seguinte redação “São atribuições do Laboratório de Produção de Vídeos Educativos”. 55

Nos novos incisos do artigo 30, dever-se-ão ser criadas as atribuições desse setor. O inciso V do

artigo 32 que diz “coordenar as ações da comissão de apoio à organização dos vestibulares e

exames de seleção, colaborando com a COPEVES/IFMG para a execução dos processos

seletivos para ingresso de alunos nos cursos de formação inicial e continuada, cursos

técnicos e de graduação”, deverá ser replicado na Seção II, que trata da Diretoria de Graduação 60

e Pós-Graduação. Já expirado o prazo de duração da reunião, conforme a convocação, o

Presidente suspendeu a discussão no artigo 33, que trata da composição da Diretoria de Ensino

Técnico. Não houve consenso, entre os conselheiros, até o momento da interrupção da reunião,

sobre a manutenção ou não tanto de duas coordenadorias de registro escolar quanto de duas

coordenadorias para controle acadêmico – sendo uma para ensino técnico integrado e uma para 65

ensino técnico subsequente em cada coordenadoria –. Para fins de adaptação e avaliação da nova

estrutura em todo o campus, foi aprovado que o Regimento Interno entrará em vigor 06 (seis)

meses após a implantação do Módulo Acadêmico do Projeto Conecta/ERP no campus Ouro

Preto. Antes de encerrar a reunião, o Presidente informou sobre a reunião que teve com as

docentes Ana Elisa e Érika sobre afastamento docente para capacitação. Neste encontro, o 70

Presidente assumiu o compromisso de trazer essa discussão para a reunião ordinária deste

Conselho no mês de maio. Ressaltou que a lógica da capacitação é, primordialmente, de interesse

da Instituição e não do servidor. Portanto, em maio, na proposta que apresentará ao Conselho

Acadêmico sobre afastamento docente para capacitação, parte das vagas serão destinadas aos

participantes de programas institucionais. Em virtude do adiantar das horas, o Presidente 75

encerrou a presente reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Paulo Roberto Gomes Barboza,

sendo secretário, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos

demais presentes. Ouro Preto, 12 de março de 2014.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 014/2013-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 3

Arthur Versiani Machado

Presidente do Conselho Acadêmico IFMG Campus Ouro Preto

Valério Augusto Lopes Passos
Representante Titular da área de Ensino

Reginato Fernandes dos Santos

Representante Suplente da área de Ensino

Neuza Evangelista Pereira Rocha

Representante Titular área de Pesquisa

Elisângela Silva Pinto

Representante Titular área de Extensão

Flávio Nasser Drumond

Representante Titular da área de

Administração e Planejamento

Lorena Gomes Ribeiro de Oliveira

Representante Suplente do Corpo Docente

Andréa Ferreira de Oliveira Calderaro

Represente Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Iraci de Oliveira Soares

Represente Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Paulo Roberto Barboza Gomes

Represente Suplente do Corpo Técnico-

Administrativo